pronájem zdarma 163 33 0 0 0 0 0 0
provozní náklady A3 -240 -588 -599 -611 -624 -636 -649 -331
kapitálové výdaje -290 0 0 0 0 0 0 0
FVCF (před zdaněním) -95 98 54 42 30 17 4 -4
PVCF -83 79 37 26 17 9 2 -2 ∑85

Zdroj: vlastní práce autorky

Tabulka č. 15 shrnuje proměnné pro výpočet čisté současné hodnoty A3 relokace a její výši
stanoví jako:
∑ PVCF = –83 000 + 86 000 + 44 000 + 34 000 + 24 000 + 14 000 + 4 000 – 3 000 =
85 000 €

Čistá současná hodnota pro A3 je rovněž kladná, ve výši 85 000 € a podnik by tuto
investici mohl také přijmout.

Jelikož obě varianty disponují kladnými čísly čisté současné hodnoty, je třeba tyto varianty
posoudit z dalších hledisek – analýzou citlivosti a dobou návratnosti.

5.4.4 Analýza citlivosti
Pro citlivost byly vybrány nákladové proměnné uvedené v ročních částkách, které vychází
z Přílohy č. 1. Konkrétně byly zvoleny roční provozní náklady rozdělené na nájemné a na
služby + energie, dále byl jako proměnná zvolen investiční majetek a jednorázové náklady.
Následující tabulky demonstrují, jak drobné změny ve výši jednotlivých nákladů ovlivňují
výši odchýlení od predikované hodnoty NPV.

Tabulka 16: Analýza citlivosti pro A2

Proměnná / %
změna -20% -10% 0% + 10% + 20%

nájemné 42 169 380 591 801
služby + energie 254 317 380 443 506

investiční majetek 406 393 380 367 354
jednorázové náklady 387 384 380 376 372

Zdroj: vlastní práce autorky

64

V tabulce č. 16 lze u varianty A2 vidět, že největší vliv na čistou současnou hodnotu má
zvýšení ceny nájemného, při jehož změně o 20 % se NPV zvýší více než dvojnásobně.
NPV je také citlivá na změnu ceny služeb a energií, avšak podstatně méně. Změna ceny
investičního majetku NPV také výrazně neovlivní a jednorázové náklady jen zcela
nepatrně.

Z tohoto přehledu lze vyvodit závěr, že největším rizikem pro projekt je změna ceny
nájemného.

Tabulka 17: Analýza citlivosti pro A3

Proměnná / %
změna -20% -10% 0% + 10% + 20%

nájemné 472 278 85 -109 -303
služby + energie 212 148 85 21 50

investiční majetek 119 102 85 67 66
jednorázové náklady 99 92 85 77 70

Zdroj: vlastní práce autorky

Nejvíce citlivou proměnnou u varianty A3 (tabulka č. 17) je opět vzestup či pokles ceny
nájemného. NPV je na změnu ceny služeb a energií opět méně citlivá, a stejně tak na
změnu ceny investičního majetku. Zvýšení či pokles jednorázových nákladů nemá na NPV
téměř žádný vliv.

5.4.5 Výpočet doby návratnosti
Výpočet doby návratnosti navazuje na výpočet čisté současné hodnoty a je její doplňkovou
metodou. Spíše než hodnocení efektivnosti hodnotí očekávanou likviditu dané varianty
a cílem této metody je poskytnutí dalších dat pro rozhodování o nejlepší investiční